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Znane są urządzenia do łuszczenia i po¬
lerowania wszelkiego rodzaju ziarn, w któ¬
rych bijaki składają się z poszczególnych
narządów udarowych, osadzonych obroto¬
wo i niezależnie od siebie na prętach pod¬
trzymujących, i które mogą dochodzić aż
do płaszcza łuszczącego. W znanych tych
urządzeniach narządy udarowe posiadają
jednakową długość, co utrudnia szybkie
rozbijanie spiętrzeń, powstających często
w warstwie materjału łuszczonego, prze¬
chodzącego przez urządzenie.

Niedogodności tej unika się w urządze¬
niu według niniejszego wynalazku w ten
sposób, że albo narządy udarowe, tworzą¬
ce zwarty szereg, mają wszystkie, albo

część ich, niejednakową długość, wskutek
czego końce tych narządów nie tworzą cią¬
głej linji prostej i szereg jest na całej swej
długości albo na jej części przerywany, al¬
bo też narządom udarowym nadaje się
kształt pierścieni, które osadza się luźno na
listwach poprzecznych.

Przy pierwszej postaci wykonania na¬
rządów udarowych w kształcie pręcików
lub pasków, wykonywa się je o różnej dłu¬
gości względnie wygina się ich ramiona w
różnych kierunkach. Wskutek tego ziarna
np. zboża mogą przechodzić nietylko mię¬
dzy końcami ramion a płaszczem łuszczą¬
cym, lecz również pomiędzy ramionami
sąsiadujących ze sobą narządów udaro-



wyeh. Dobierając przytern odpowiednio
ciężar i kształt ramion, można uniemożli¬
wią niepożądane przechodzenie materjału
łuszczonego pomiędzy końcami ramion a
płaszczem urządzenia.

Z drugiej strony można jednocześnie
przeszkodzić wzajemnemu tarciu się po¬
szczególnych ramion, które powoduje do¬
datkowe zużywanie się ich. W tym celu
można wykonać uszka poszczególnych na¬
rządów udarowych nieco szersze od sa¬
mych ramion tak, aby stykały się ze sobą
tylko te szersze uszka, a nie ramiona. Poza
tern szersze uszka tworzą otwory pomię¬
dzy ramionami bijaka, przez które mogą
być wydalane łuski, co wpływa na zmniej¬
szenie zużywania się zarówno wewnętrznej
powierzchni uszek, jak i prętów poprzecz¬
nych.

W razie wykonania ramion bijaka nie
z drutu, lecz z pasków, działanie ciągu po¬
wietrznego w bębnie z bijakami jest znacz¬
nie silniejsze. Wykonanie ramion w posta¬
ci pasków umożliwia poza tern ukośne u-
stawienie ramienia narządów udarowych
względem uszka. Zależnie od tego ukośne¬
go położenia, w kierunku przechodzenia
materjału obrabianego lub przeciwko temu
kierunkowi, szybkość przechodzenia ziar¬
na może być przyśpieszana lub opóźniana.
Przez to można także w pewnych granicach
oddziaływać na sam przebieg łuszczenia.

W celu łuszczenia gatunków zbóż, któ¬
re mają być szczególnie dobrze odpolero-
wane, ramionom narządów udarowych na¬
daje się kształt zagięty, przez co powsta¬
je wklęsła powierzchnia, oddziaływająca
na materjał obrabiany, sprzyjająca odwra¬
caniu poszczególnych ziarn i wpływająca
pomyślnie na przebieg łuszczenia. Zagię¬
cie tych ramion może być tak wielkie, iż
wytworzy się zamknięty pierścień, to jest
uszko, a więc druga postać wykonania na¬
rządów udarowych bijaka.

Ta druga postać wykonania narządów
udarowych posiada poza tern tę zaletę, że

podczas krążenia bijaków pierścienie te
obracają się dokoła siebie, przez co dzia¬
łają rozdrabiająco coraz to inne miejsca ob¬
wodu zewnętrznego pierścienia, dzięki cze¬
mu zużycie jest rozłożone równomiernie na
całą powierzchnię pierścienia. Również i
zużycie wewnętrznej powierzchni pierście¬
nia, powodowane przez tarcie o pręt po¬
przeczny, na którym osadzony jest pier¬
ścień, jest równomierne, ponieważ tarcie
działa stale na całym jego wewnętrznym
obwodzie. Wreszcie ukształtowane w ten
sposób narządy udarowe umożliwiają pod¬
dawanie się ziarn ciśnieniu nietylko w kie¬
runku ukośnym, ale i w kierunku promie¬
nia, dzięki czemu umożliwia się zupełnie
równomierne przyciskanie narządów tych
do każdorazowej grubości warstwy ziarn,
przechodzącej przez maszynę.

Narządy udarowe drugiej postaci wy¬
konania mogą posiadać kształt kolisty, e-
liptyczny lub graniasty, a ich przekrój mo¬
że być okrągły, owalny lub wielokątny,
tak jak i przy narządach udarowych pierw¬
szej postaci wykonania.

Na rysunkach przedstawiono dla przy¬
kładu kilka postaci wykonania, a miano¬
wicie: fig. 1 przedstawia przekrój części
takiego urządzenia do łuszczenia; fig. 2 —
6 przedstawiają różne kształty bijaków,
przyczem fig 1 i 6 przedstawiają bijaki o
kształcie zakrzywionym, a fig. 3, 4 i 5 —
bijaki proste; fig. 7, 8, 9, 10 i 11 przedsta¬
wiają odnośne widoki zgóry; fig. 12, 13, 14
i 15 przedstawiają różne postaci wykona¬
nia bijaków udarowych o prostych ramio¬
nach, odgiętych jednak na boki; fig. 16, 17,
18 i 19 są odnośnemi widokami zgóry tych
bijaków, a fig. 20 — widok zboku bijaków;
fig. 21 i 22 przedstawiają bijaki udarowe,
w widoku zboku i zprzodu, wykonane jako
paski; fig. 23 i 24 przedstawiają również
w dwóch widokach bijaki o kształcie pa¬
ska ze zgrubioną częścią uszkową; odnośne
widoki zgóry według fig. 25, 26 i 27 wyka¬
zują, że bijak o kształcie paska może być

— 2 —



przyteffl w przekroju kwadratowym, pro¬
stokątnym lub owalnym; fig. 28, 29, 30 i 31
przedstawiają widoki zgóry wykonania bi-
jaków z częściami udarowemi w kształcie
paska, przyczem płaszczyzna pasków jest
albo równoległa do kierunku przechodzenia
materjału (fig. 28), albo ustawiona pod ką¬
tem do tego kierunku (fig. 29—31); na fig.
32 przedstawiony jest częściowy przekrój
maszyny łuszczącej z pierścieniowatemi
narządami udarowemi, a fig. 33 jest odno¬
śnym przekrojem tej części maszyny
wzdłuż jej promienia.

W pierwszej postaci wykonania według
fig. 1, 2 i 7, każdy poszczególny narząd
udarowy jest wykonany w kształcie igły 1
z drutu, posiadającej uszko 2; zapomocą
tych uszek narządy te są osadzone obok
siebie na pręcie poprzecznym 3, umie¬
szczonym w maszynie łuszczarskiej. Pręty
poprzeczne są przymocowane do ramion
obrotowych 4. Płaszcz łuszczący jest ozna¬
czony cyfrą 5, ściana zaś boczna urządze¬
nia cyfrą 6. Narządy udarowe o kształcie
igły, są, jak to widać z fig. 2, nieco zakrzy¬
wione, przyczem zakrzywienia te posiada¬
ją u sąsiadujących części różną długość
tak, że zawsze po dłuższej części 1 nastę¬
puje krótsza część 7 (fig. 1). Dzięki temu,
jak wspomniano we wstępie opisu, końce
narządów udarowych nie tworzą ciągłej
linji prostej i szereg jest przerywany na
całej albo na części swej długości. W ten
sposób uzyskuje się, że ziarna materjału
łuszczonego mogą przechodzić pomiędzy
bijakami, dzięki czemu spiętrzania materja¬
łu łuszczonego są szybciej rozbijane.

W razie wykonania bijaków według fig.
3 i 8, rozmieszczenie ich jest takie samo,
tylko ramiona 1 względnie 7 narządu o
różnej długości są proste, a nie zakrzywio¬
ne. Fig. 4 i 9 przedstawiają rozmieszczenie,
odpowiadające rozmieszczeniu na fig 3, z
tą tylko różnicą, że w przylegających do
siebie narządach krótsze ramiona 7 są u-
stawione zprzodu, a dłuższe ramiona /

żtyłu. W postaci wykonania według fig. 5
i 10 dwa takie narządy są połączone w jed¬
ną całość przez wygięcie ich z jednego ka¬
wałka drutu, przyczem uszko 8 jest zawi¬
nięte w kształcie zamkniętego koła.

Postać wykonania według fig. 6 i 11
odpowiada poprzedniej postaci wykonania,
tylko ramiona 7 względnie 1 są wygięte,
jak na fig. 2.

W następnym przykładzie wykonania
każdy narząd udarowy bijaka jest zaopa¬
trzony w dwa ramiona, wygięte w kierun¬
ku bocznym. Na fig. 12 i 16 oba ramiona
9 i 10 narządu udarowego są jednakowej
długości i wygięte pod jednakowym kątem
względem płaszczyzny środkowej. Uszko
11, zapomocą którego narząd udarowy jest
osadzony na pręcie poprzecznym 3, nie
tworzy pełnego koła. Postać wykonania
według fig. 13 i 17 jest taka sama, jak po¬
przedzająca, z tą różnicą, że ramię 12 jest
krótsze od ramienia 13.

Postać wykonania według fig. 14 i 18
przedstawia ramłona 14 i 15 o różnej dłu¬
gości, z których jednak krótsze ramię 15
jest bardziej odgięte od położenia środko¬
wego, niż ramię dłuższe 14.

Postać wykonania według fig. 15 i 19
przedstawia ten sam narząd udarowy, co i
fig. 14 i 18, jednak jest on nasadzony na
pręt poprzeczny 3 w odwrotnem położeniu.

Narządom udarowym, wykonanym z
drutu w kształcie igły, można również na¬
dąć kształt pasków, jak to przedstawiono
na fig. 21 i 22. Do wyrobu tych pasków mo¬
że być użyty dowolny materjał, a więc np.
blacha, skóra i inny podobny materjał.
Aby przy użyciu tych narządów o kształcie
paska, jak również i przy użyciu narządów
udarowych o kształcie igły uniemożliwić
boczne tarcie o siebie, uszka mogą być roz¬
szerzone, jak to widać na fig. 23 i 24. Z
każdej strony paska 16 umieszczone jest
wystające nieco względem niego uszko 17
i 18. Uszka sąsiadujących ze sobą pasków
przylegają ściśle do siebie, utrzymując te
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paski w określonej odległości jeden od
drugiego* Przekrój poprzeczny paska 16
może być przytęm kwadratowy, jak to wi¬
dać na fig. ?5, albo prostokątny, jak na fig.
26, albo owalny, jak na fig. 27.

Na fig. 28 uwidoczniono przykład osa¬
dzenia narządów udarowych, wykonanych
w kształcie pasków, obok siebie oraz na
dwóch następujących po sobie prętach po¬
przecznych 3. Przy tej postaci wykonania
płaszczyzny poszczególnych pasków 16 są
równoległe do kierunku przechodzenia
prądu zboża przez maszynę.

W postaci wykonania według fig. 29
narządy udarowe 16, osadzone na pręcie
poprzecznym 3, są ustawione ukośnie, a
mianowicie w kierunku przesuwu zboża,
przez co skierowuje się zboże ku wyloto¬
wi. Narządy udarowe, umieszczone na dru¬
gim pręcie poprzecznym 3, leżą przytem
równolegle do ruchu obrabianego materja-
łu. W ten sposób umieszcza się zawsze ko¬
lejno szeregi pasków, ustawionych ukośnie,
i pasków, skierowanych równolegle do kie¬
runku przechodzenia zboża przez maszy¬
nę.

W postaci wykonania według fig. 30
jeden szereg narządów udarowych jest
także ustawiony ukośnie, ale w przeciw¬
nym kierunku.

W postaci wykonania według fig. 31 o-
ba szeregi narządów udarowych są naprze-
mian ustawione skośnie. Dzięki takiemu
ustawieniu można wpływać dowolnie na
przebieg pracy, przyśpieszając lub hamu¬
jąc przesuw zboża, a tern samem i przysto¬
sowywać przebieg łuszczenia do danych
warunków.

W przykładzie wykonania, przedstawio¬
nym na fig. 32 i 33, narządy udarowe są
wykonane w postaci pierścieni. Na ramio¬
nach 6, osadzonych na wale a, są umie¬
szczone tarcze pierścieniowe e, z przymo-
cowanemi do nich prętami poprzecznemi d,
na których umieszczone są poszczególne
narządy udarowe. Narządy te są wykona¬

ne jako pierścienie o przekroju, znacznie
większym od przekroju pręta poprzeczne¬
go, wobec czego mogą się one swobodnie
poruszać we wszystkich kierunkach. Płaszcz
łuszczący oznaczony jest literą /.

W czasie obrotu wału a w kierunku

strzałki, pierścienie ustawiają się pod dzia¬
łaniem siły odśrodkowej w sposób, przed¬
stawiony na fig. 32, i oddziaływają na pier¬
ścieniową warstwę zboża, przechodzącą po¬
między niemi a płaszczem / przez bęben.
Gdy warstwa ta wykazuje w różnych miej¬
scach niejednakową grubość, wtedy pier¬
ścienie, jak to zaznaczono linją kreskowa¬
ną na fig. 32, odsuwają się i dostosowują
do każdorazowej grubości warstwy ziarna.
Ponieważ jednak coraz to nowe miejsca
zewnętrznego obwodu pierścienia stykają
się z ziarnem, zużycie pierścieni jest rów¬
nomierne. Z drugiej strony wskutek stale
zmieniającego się tarcia wewnętrznej po¬
wierzchni pierścieni o pręty poprzeczne 3,
powierzchnia ta również ulega równomier¬
nemu zużyciu, co zapewnia jej większą
trwałość. Pierścieniom można nadać kształt
kolisty, owalny, trójkątny albo wielokątny.
Do wyrobu pierścieni nadaje się dowolny
odpowiedni materjał.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do łuszczenia i polero¬
wania ziarn wszelkiego rodzaju, zaopatrzo¬
ne w wielką liczbę osadzonych obok siebie
narządów udarowych, znamienne tern, że
narządy udarowe, umieszczone w zwartym
szeregu, posiadają niejednakową długość,
wskutek czego końce tych narządów nie
leżą na ciągłej linji prostej na całej dłu¬
gości bębna lub na części tej długości.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że narządy udarowe posia¬
dają naprzemian różną długość.

3. Urządzenie według zastrz, 1 — 2,
znamienne tern, że ramiona narządów u-
darowych są zakrzywione w kierunku ob-

- 4 —



rotu w płaszczyźnie, w której narządy te
obracają się.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tern, że narządy udarowe jed¬
nej pary o jednakowej długości są osadzo¬
ne na pręcie poprzecznym ramieniem ku
przodowi, narządy zaś innej grupy o od¬
miennej długości — ramieniem ku tyłowi.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tem, że ramiona, osadzone zprzodu
i ztyłu należą do tegoż samego narządu u-
darowego.

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tem, że ramiona narządów udaro¬
wych, posiadających po dwa ramiona, są
odgięte wbok, a mianowicie pod tym sa¬
mym lub różnym kątem, przyczem same ra¬
miona posiadają jednakową lub niejedna¬
kową długość.

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tem, że narządy udarowe po¬
siadają rozszerzone uszka.

8. Urządzenie według zastrz. 1 — 7,
znamienne tem, że narządy udarowe w po¬
staci pasków (16) są osadzone na pręcie
(3) zapomocą nieco szerszych uszek (17,
18), wystających z obydwóch stron pa¬
sków w celu uniknięcia tarcia sąsiednich
narządów o siebie.

9. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że posiada narządy udarowe
w kształcie pasków, ustawionych ukośnie
względem kierunku przechodzenia ziarna
łuszczonego przez urządzenie.

10. Urządzenie według zastrz. 9, zna¬
mienne tem, że szeregi narządów udaro¬
wych o ukośnie ustawionych ramionach w
kształcie pasków są osadzone naprzemian
z szeregami narządów o prosto ustawio¬
nych ramionach lub z szeregami o ramio¬
nach, ustawionych ukośnie, lecz skierowa-
nemi w stronę przeciwną.

11. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że narządy udarowe są wy¬
konane jako jednolite pierścienie o średni¬
cy większej od średnicy prętów poprzecz¬
nych, na których pierścienie te są osadzo¬
ne.

12. Urządzenie według zastrz. 11, zna¬
mienne tem, że narządy udarowe, wyko¬
nane w postaci pierścieni, posiadają kształt
kolisty, eliptyczny, trójkątny lub wielo-
kątny.

Kaspar
Getreideschalmaschine

G. m. b. H.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy
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